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ABSTRAKT

Práce se zabývá otázkou chuti tvořit a tím, jak může přemýšlení člověka o sobě

samém tuto chuť posílit či oslabit, oživit či umrtvit.

V tradici kvalitativního výzkumu jsem provedla dvacet šest polostrukturovaných

rozhovorů s tvůrci a pedagogy tvořivých, zejména divadelních disciplín, které

následně analyzuji a vytvářím z nich klasifikace a dílčí modely. Ty doplňuji o své

vlastní zkušenosti tvůrčí i pedagogické, relevantní literaturu a také o vlastní

autorské texty.

I když si práce vzhledem ke zvolené metodologii nedělá nárok na široké

zobecnění, ukazuje některé principy, které mohou být inspirativní pro tvůrce i pro

jejich pedagogy.

Analýza rozhovorů s tvůrci ukazuje, že oživování chuti tvořit přesahuje otázku

tvůrčího sebevědomí a vyžaduje širší posun v přemýšlení o sobě i o tvořivosti.

Text popisuje takový posun ve čtyřech hlavních oblastech. První oblastí je širší,

méně omezené vnímání tvořivosti a jejích podmínek, druhým je pružnější, méně

fixní pohled na své schopnosti a zkušenosti, třetím je akčnější a zvědavější

přístup k tvorbě a čtvrtým je vytvoření bezpečnějšího prostředí pro tvorbu.

Klíčová slova

Tvořivost, chuť tvořit, motivace, sociální srovnávání, zvědavost, talent, zájem,

všímavost, houževnatost, sebevědomí, sebeúcta, sebeúčinnost, sebe-teorie,

pedagogika, bezpečné prostředí, zpětná vazba.

ABSTRACT

This thesis deals with the desire to create and how can the individual’s thinking

about himself help to increase or decrease this desire, to keep it alive or let it

die.

In the tradition of qualitative research, I have conducted twenty-six semi-

structured interviews with creators and teachers of creative, in particular

theatrical, disciplines. I analyse these interviews and propose classifications and

models. These models are combined with my own experience as a creator and as

a teacher, with relevant literature as well as with my own creative writing.

Given the selected methodology, the text does not aspire to provide overall

generalisation, but rather shows some principles that can be inspirational for

creators and their teachers.

Analysis of the interviews with creators shows that keeping the desire to create

alive goes beyond the question of creative confidence. It requires a broader shift

in the way of thinking about oneself and creativity. The thesis describes a shift in

four key areas. First area is a broader, less limited perception of creativity and its

conditions, second is a more flexible, less fixed view of one’s abilities and

experience, third is a more action oriented and more curious approach to

creativity and fourth is building a safer environment for creativity.

Keywords

Creativity, desire to create, motivation, social comparison, curiosity, talent,

interest, mindfulness, grit, self-confidence, self-esteem, self-efficacy, self-

theories, pedagogy, safe environment, feedback.
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KAPITOLA 1 - Úvod

1.1. Chuť tvořit a tvůrčí sebevědomí

Schopnosti, prostředí a chuť tvořit

Simon založí amatérský pěvecký sbor. Alice zkouší zcela nový způsob, jak
uvařit lososa. Matyáš každý týden dochází na hodinu dialogického jednání. Jens
osadí svoji zahrádku novými květinami. Ema si v rozhlasových dokumentech
troufne více než před lety a má z toho radost. Petr navrhne svému šéfovi nové
řešení. Lumír píše každý týden jednu krátkou povídku. Tereza zařazuje
do svého školení nové nevyzkoušené cvičení. Mia se originálně oblékne.

Tato práce vychází ze setkání a z dialogů s více než dvaceti tvůrci, kteří se mnou
velkoryse sdíleli své osobní příběhy. Výše zmíněné události jsou příklady tvořivé
činnosti, tedy vytváření něčeho nového, a přitom užitečného (Kaufman 2009,
s. 19).

Tvořivost je osobně důležitá pro mnohé z nás - dělá nás šťastnějšími, dává smysl
našim životům a činí nás vskutku živými. Tvořivost je také důležitá společensky -
ve vědě, v politice či ekonomice jsou tvořivá řešení nadějí na to, jak udělat svět
lepší.

Na čem bude moje tvořivost záležet? Jednoduše řečeno, na třech hlavních
prvcích - na mých schopnostech, na okolním prostředí a na mé motivaci (Amabile
2013). V této práci se soustředím na otázky týkající se motivace, chuti tvořit.
Považuji totiž motivaci tvořit v určitém smyslu za nejdůležitější - pokud mám
dostatečnou motivaci, možná budu schopná si okolní prostředí přizpůsobit a své
schopnosti zlepšit.

Otázky motivace pro tak komplexní lidskou činnost, jako je tvořivost, jsou
samozřejmě složité. Co bude mít na moji chuť tvořit vliv? Co ji bude podporovat?
Co umožnilo Simonovi založit pěvecký sbor, i když nic takového předtím nedělal?
Co vede Alici k tomu, že zkusí nový recept na lososa?

Tvůrčí umrtvení a oživení

V rozhovorech s tvůrci bylo i mnoho opačných příkladů, kdy jejich tvořivý
potenciál zůstal ležet ladem. Sheldon by rád napsal knihu, ale nepíše ji, Denisa
by ráda připravila další autorské představení, ale nějak jí to nejde. V mezinárodní
studii tři čtvrtiny respondentů tvrdí, že jejich tvůrčí potenciál je nevyužitý (Adobe
2012). Co v těchto případech chuti tvořit brání, co ji utlumuje?

Z příběhů tvůrců vystupovaly zejména dramatické chvíle, které se často týkaly
odmítnutí či neúspěchu.

Daniel: Na mém prvním konkurzu mi ten režisér řekl: "Mám pro tebe radu.
Víckrát to už nezkoušej." Bylo to otřesné. Výsledkem bylo, že jsem vzdal
herecké kariéry. Když o tom dnes po mnoha desítkách let přemýšlím, je mi
jasné, že tragédie spočívala v tom, že nebylo dost “mě”, abych s tím bojoval
a šel si za svým.
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Beghetto nazývá takový moment tvůrčí umrtvení. Ve chvíli, kdy Daniel odchází
z konkurzu, neumírá jeho schopnost tvořit, ale jeho chuť tvořit (Beghetto 2014).
Jiný příklad nabízí Muriel.

Muriel: Pan Dinkel, můj učitel hudebky na základce, mě nikdy nenechal zpívat
sóla a byl ke mně velmi kritický. Nedával mi nijak najevo, že bych se mohla
ve zpěvu zlepšovat. Myslím, že se mě snažil umlčet, nelíbil se mu můj hlas.
Zajímavé ale je, že jsem se zastavit nenechala. Zkoušela jsem hledat jiné
příležitosti, kde bych mohla zpívat, a nebrala jsem jeho “ne” vážně.

Jak je vidět z těchto dvou malých příběhů, ztráta chuti tvořit mechanicky
nevyplývá z negativní zpětné vazby nebo neúspěchu při tvůrčí činnosti, ale je
výsledkem subjektivní interpretace té které situace. V této práci mě bude
zajímat, co tuto subjektivní interpretaci situace ovlivní.

Chuť tvořit a tvůrčí cesta

Tvůrčí umrtvení nemusí být otázka jednoho dramatického okamžiku, může to být
proces postupný, řekli bychom umrtvování. Může se také dít bez jasného přispění
druhých, na základě vlastních pochybností či nejistot.

Lumír: To je takový to “to nemá cenu”. Já jsem to zažil i včera, protože na tý
skupině byla ta arteterapie (…). A já jsem si vlastně uvědomil, že jsem si
vybral ty pastelky. A pak jsme tam dělali vodovkama a temperama a já jsem
tam pak viděl takový ty lidi, kterým bylo jedno, že se prostě zaserou.
A opravdu jsem si říkal - byl jsi vždycky takovej? A zjistil jsem, že ne, že
prostě tyhlety brzdy tý tvořivosti, že to člověk nabere, takový to neumaž se,
takový to nemá to cenu. Nebude to perfektní, nebude to dokonalý, a ještě se
u toho umažeš.

Tvůrce jsem na závěr rozhovoru požádala o nakreslení jejich tvůrčího příběhu.
Jak je vidět z obrázků níže, příběhy “tvůrčí cesty” jsou málokdy lineární - ať už se
pohybují ve fázích, jako fialový příběh Daniela níže anebo ve tvaru sinusoidy,
jako pro Sheldona.

Obr. 1. Tvůrčí cesta Daniela (vlevo) a Sheldona (vpravo) v podání autorů.

V těchto příbězích nastávají klíčové momenty, z nichž mě zajímají zejména dva
následující - začátek a překážka.

Stejně jako v pohádkách (Yorke 2013) je prvním klíčovým momentem začátek
cesty, okamžik, kdy je hrdina povolán k akci. Oživující odpověď znamená, že to

[…]

vynikají.
- Takovou klíčovou situací může být nějaká konkrétní událost nebo příhoda -
možná proto, že ji máte v obzvláště živé paměti, je pro vás důležitá anebo se
jedná o zlomový bod.
- Pro každou událost bych vás poprosila, abyste detailně popsal/a
- co se stalo
- kdy a kde se to stalo
- kdo se na tom podílel
- co jste během této chvíle cítil/a a na co jste myslel/a

- proč si myslíte, že tato konkrétní situace byla důležitá nebo významná pro
vaši tvořivost

Událost 1 - Nejlepší zkušenost/vrchol vaší tvořivosti (peak moment) - okamžik,
ve kterém jste zažíval/a mimořádně kladné pocity jako radost, vzrušení a velké
štěstí, povznesení nebo hluboký vnitřní klid

Událost 2 - Zkušenosti “ze dna” vaší tvořivosti (nadir moment) - opak vrcholných
zážitků, nejhorší chvíle příběhu vaší kreativity, okamžiky, ve kterých jste
pociťoval/a mimořádně záporné pocity jako beznaděj, deziluzi, zděšení, vinu atd.

Událost 3 - Zlomové okamžiky ve vaší tvořivosti - při pohledu do minulosti je
většinou možné definovat určité klíčové “zlomové okamžiky” - časové úseky
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během kterých člověk projde podstatnou změnou. Především mě zajímají
zlomové okamžiky ve vaší motivaci být tvůrčí (tedy s určitou aktivitou začít nebo
přestat s ní).

Událost 4 - Situace týkající se tvořivosti z období dětství/dospívání -
zavzpomínejte na své dětství a dospívání, a vyberte nějakou živou vzpomínku,
která se váže k tvořivosti, může to být kladná nebo i záporná vzpomínka.

C Výzvy, složitosti, překážky
- Pokud se ohlédnete zpět a vidíte různé kapitoly a situace, z nichž se sestává
váš příběh tvůrce - prosím, popište tu největší výzvu, překážku, které jste kdy
musel/a čelit
- Jak jste této výzvě čelil, zvládnul ji nebo se s ní vypořádal/a?
- Co vás podporovalo v tom, abyste pokračoval/a? A co vás naopak od toho
odrazovalo?
- Pomáhal vám někdo se s výzvou vypořádat?
- Jaké jsou podle vás, z pohledu pedagoga, ty největší výzvy pro tvořivost vašich
studentů?
- Jak přemýšlíte o talentu? O vašem vlastním a o talentu ostatních?

D Vlivy
- Kladné - pokud se ohlédnete zpět na vaši tvořivou cestu - jací jedinci, skupiny
nebo organizace/instituce mají nebo měli největší kladný vliv na utváření vašeho
příběhu. Prosím, popište způsoby, jakými se toto dělo.
- Záporný - pokud se ohlédnete zpět do své minulosti - jací jedinci, skupiny nebo
organizace/instituce mají nebo měly největší záporný vliv na váš příběh. Prosím,
popište způsoby, jakými se toto dělo.
- Jakou radu byste udělil svému mladšímu “já” v oblasti tvořivosti?
- Jakým způsobem máte jako pedagog vliv na svoje studenty? Co přesně děláte/
neděláte?

E Časová osa života
- Nakreslete schéma, obrázek, linku zobrazující úroveň vaší tvořivosti v různých
etapách vašeho tvůrčího života - jak roste a klesá? (Nebo použijte jakékoliv jiné
grafické vyjádření)

F Alternativy budoucího vývoje vaší tvořivosti
- Prosím, popište (a nakreslete) vaši budoucnost z kladné perspektivy - popište
co byste chtěl, aby se stalo. Včetně toho, jakých cílů a snů byste chtěl dosáhnout
nebo je v budoucnu realizovat.
- Co by vám nejvíce pomohlo k dosažení výše zmíněného? Vnitřně nebo
zvnějšku?
- Jaké jsou největší překážky v dosažení této budoucnosti?
- Jak by vypadala záporná budoucnost - co by mohlo vést k tomuto scénáři?
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G Něco dalšího?
- Je něco dalšího, co byste chtěl/a zmínit?
- Mohl/a byste mi doporučit někoho dalšího, s kým by bylo zajímavé vést
rozhovor na toto téma?
- Jsou nějaké knihy/články/webové stránky, které byste mi mohl/a doporučit?

Příloha 2 - Dialog mezi daty a teorií

V návaznosti na popis výzkumného postupu jako dialogu mezi daty a teorií (viz
část 1.3.4.) je na schématu níže stručně zobrazen postup práce s kategoriemi.
Přepisy rozhovorů jsem nahrála do programu nVivo, ve kterém jsem poté
vytvářela předběžné kategorie. Jejich analýzu jsem prováděla pomocí
myšlenkových map, zápisků a mnoha verzí klasifikací a schémat. Ve výsledném
textu je kombinace úryvků z rozhovorů, pozměněné kategorie i finální verze
klasifikací a schémat.

Jedním z nejužitečnějších způsobů třídění dat se ukázaly myšlenkové mapy. Zde
tedy na ukázku myšlenková mapa předběžné kategorie “motivace tvořit”
v programu MindNodePro. Vybrané úryvky z rozhovorů jsem vždy zkopírovala do
myšlenkové mapy, která mi umožnila je spojovat do větších celků, ale
i jednoduše opět rozpojovat a hledat lepší způsob popisu dat. Ve výsledné verzi
samozřejmě používám jen některé úryvky.

Přepisy rozhovorů
Předběžné
kategorie
N VIVO

Analýza kategorií

Motivace

Myšlenkové
mapy

Výsledný text

Talent

Srovnávání

atd.
▪  …
▪  …
▪  …
▪  …

+ nové kategorie…
25 přepsaných

rozhovorů

Vybrané
úryvky

Úryvky z rozhovorů

Kategorie – vlastní
zkušenost, literatura

Schémata

Schémata

Zápisky
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