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Posudek vedoucího disertační práce:

Autorka: Eva Blechová

Název práce: TVŮRČÍ SEBEVĚDOMÍ: O oživování chuti tvořit

K tématu práce:

Přestože posuzovaná disertační práce byla původně koncipována z hlediska širšího

pojmu tvůrčí sebevědomí, došlo v jejím průběhu k upřesnění a konkretizaci tohoto

obecnějšího tématu, tj. v ohnisku pozornosti zkoumání se ocitla chuť tvořit, a s ní související

momenty tvůrčího umrtvení či oživení. Autorka práce měla mimořádnou příležitost učinit

zkušenost v oblasti svého zkoumání, tj. zhodnotila zde řadu různých, vzájemně se

doplňujících způsobů, jakým byla ve styku se zkoumaným tématem: hovořila a zachycovala

rozhovory s tvůrci a s pedagogy různých tvůrčích disciplín, zachycovala svojí vlastní

zkušenost s tvorbou i s pedagogickým procesem, a opírala se také o vlastní autorské texty.

K celkové koncepci práce:

V této disertaci se podařilo dobře vyřešit problém kvalitativních výzkumných prací,

spočívajíc v tom, že nebývá snadné a jednoduché, předložit výzkumná zjištění a výzkumný

proces tak, aby na jedné straně byla vykázána validita zkoumání poukazem na proces, z něhož

příslušná zjištění vyvstala, a aby na druhé straně byl předložen přehledný, a pokud možno

čtivý obraz zkoumané problematiky. Autorce se v jejím textu podařilo udržet v rovnováze oba

póly, tj. zachovat jak vědeckou poctivost, tak také čtivost, přehlednost a srozumitelnost. Hned

na počátku práce autorka čtivě nastoluje zkoumané téma pomocí řady příkladů, a také

prostřednictvím příběhu sebe samé jako tvůrce, pedagoga a výzkumníka. Srozumitelně

předkládá svá metodologická východiska: kvalitativní metodologii a participativní přístup,

specifikuje způsoby sběru dat i vzorek zkoumaných osob a charakterizuje dialog mezi daty a

teorií. Za vhodnou a promyšlenou považuji zvolenou „logiku“ celkového postupu: od

vymezení tvořivosti a nastolení témat souvisejících s motivací tvůrčího počínání, přes témata

srovnávání a zvědavosti, dále přes otázky související s talentem a tématem bezpečného

prostředí, až k centrálnímu tématu „oživování chuti tvořit“.

K výzkumnému postupu:

Autorce se podařilo sestavit výzkumný vzorek, sestávající z 12 Čechů, 5 Evropanů,

7 Američanů, 1 Jihoafričana a 1 Inda, všechny v pozici tvůrců v různých oblastech, či

pedagogů tvůrčích disciplín. Takto vznikl unikátní vzorek příběhů tvůrčího procesu. Přestože
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autorka vyjadřuje určitou pochybnost o representativnosti tohoto vzorku (ve smyslu

statistickém), tento vzorek lze považovat za vysoce representativní ve smyslu kritérií

kvalitativního výzkumu, kdy jde o to, representovat daný jev co do jeho smyslu (zde se

kritérium representativnosti blíží spíše representativnosti beletrie). Rozhovory jsou vedeny

funkčním a zběhlým způsobem, což lze přisoudit autorčině praxi rozhlasové dokumentaristky,

a také její praxi v oblasti koučování. Neméně zběhle a disciplinovaně si autorka vede při

vedení dialogu mezi daty a teorií, a především pak v tvorbě modelů a schémat. Autorka zde

osvědčila mimořádnou schopnost tvůrčí spekulace a konceptualizace, což je jedna z velmi

důležitých stránek výzkumného procesu.

Ke způsobu předložení zjištění:

Již zmíněnou tvorbu modelů a schémat považuji za nejsilnější stránku autorčiny

výzkumné práce. Celá její práce je od začátku do konce prokládána schématy, modely a

diagramy, které zde figurují jako přesvědčivé zhodnocení analytického a interpretačního

procesu. Tento proces se synteticky zhodnocuje v modelu tvůrčího oživování (ilustrovaný na

příkladu dialogického jednání) a v následném návrhu změny ve čtyřech oblastech (širší

koncept tvořivosti, pružnější pohled na své schopnosti, bezpečnější prostředí a akčnější a

zvědavější přístup k tvorbě). Tyto dobře vyargumentované a empiricky podložené závěry lze

hodnotit jako vědecký výstup, který by obstál před kritérii hodnocení validity vědeckých

publikací, a proto tímto autorku vybízím, aby se dílčí zjištění pokusila publikovat v některém

ze zahraničních časopisů zabývajících se psychologickými aspekty tvůrčího procesu.

Celkové hodnocení:

Autorka ve své disertaci ve vysoké míře osvědčila schopnost tvůrčího a kritického

myšlení, které je předpokladem skutečné vědecké práce. Dokázala zde nastolit podstatná

témata, adekvátním způsobem je zkoumat a formulovat výzkumná zjištění. Předložený text

bohatě splňuje požadavky standardně kladené na tento druh prací. Proto tuto disertační práci

vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze 29. srpna 2015

Vladimír Chrz